[image: image1]
PAGE

[image: image1]АДМИНИСТРАЦИЯ АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	25 декабря 2012 г.
	г.Арсеньев
	№
	1122-па

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Арсеньевском городском округе на 2013-2015 годы»

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановления  администрации Арсеньевского городского округа от 05 декабря 2012 года
№ 1041-па «О разработке муниципальной целевой программы «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Арсеньевском городском округе на 2013-2015 годы», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Арсеньевском городском округе на 2013-2015 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по социальным вопросам Н.П.Пуха.

Глава городского округа                                                                               А.А.Дронин
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Арсеньевского городского округа

от «25» декабря 2012 г. № 1122-па
Муниципальная целевая программа

«Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Арсеньевском городском округе на 2013-2015 годы»

1. Паспорт Программы

	Наименование

Программы
	Муниципальная целевая программа «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Арсеньевском городском округе на 2013-2015 годы» (далее - Программа)

	Дата принятия решения о разработке
	Постановление администрации Арсеньевского городского округа от 05 декабря 2012 года № 1041-па «О разработке муниципальной целевой программы «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Арсеньевском городском округе на 2013-2015 годы»

	Координатор Программы
	Управление спорта и молодежной политики администрации Арсеньевского городского округа

	Разработчик Программы

	Администрация Арсеньевского городского округа

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:

- создание правовых, экономических и организационных механизмов для привлечения молодежи к общественной жизни города

Задачи Программы:

- привлечение талантливой молодежи к жизни города;

- организация мероприятий по обеспечению занятости молодежи;
- поддержка деятельности молодежных и общественных объединений;
- профилактика  опасных заболеваний  и  формирование здорового  образа жизни;
- развитие студенческого движения

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013-2015 годы в один этап

	Объемы и источники финансирования

(в текущих ценах каждого года)
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Арсеньевского городского округа составляет:

1,8 млн. рублей, в том числе:

2013 год –600 тыс. рублей;

2014 год – 600 тыс. рублей;

2015 год – 600 тыс. рублей

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы

	Управление процессом реализации Программы осуществляет управление спорта и молодежной политики администрации Арсеньевского городского округа

	Целевые индикаторы
	- увеличение доли молодежи, принявшей участие в культурных, спортивных массовых мероприятиях и профильных конкурсах (%);

- увеличение доли молодежи, занятых деятельностью в молодежных и общественных объединениях (%);

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	На конечном этапе планируется достичь следующих показателей:

Увеличение численности молодежи, принявшей участие в культурных, спортивных массовых мероприятиях и профильных конкурсах на  1000 чел;

увеличение численности молодежи занятой деятельностью в молодежных и общественных объединениях на 200 чел.;

увеличение числа мероприятий по обеспечению занятости молодежи на 45 шт.

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ
МЕТОДАМИ

Разработка и реализация Программы на территории Арсеньевского городского округа (далее – городской округ) осуществляется в соответствии с законом Приморского края от  30 апреля 2009 года № 423-КЗ «О молодежной политике в Приморском крае».

В Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года №1662-р, четко сформулирована цель государственной молодежной политики, которая заключается в создании условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, а также использовании потенциала молодежи в интересах инновационного развития страны.

Программа предусматривает создание системы правовых, экономических и организационных механизмов для привлечения молодежи к общественной жизни города.

В новых социально-экономических условиях молодёжь - это не только потенциал возможных позитивных перемен, но и возможный фактор усиления нестабильности общества. Оказание своевременной поддержки молодёжи в современных условиях - неотъемлемая составляющая молодежной политики города.

Если в целом на территории Приморского края проживают 552 184 молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, что составляет 27 % от общей численности населения (1 988 008 человек), то молодёжь Арсеньевского городского округа составляет 24 % от общего числа жителей городского округа (58 тыс. человек).

Тем не менее, фактором, влияющим на численный состав молодежной популяции, в настоящее время, является миграционный отток молодежи из города.

В ходе анализа выявились проблемы, влияющие на эффективность реализации молодёжной политики в Арсеньевском городском округе. Ключевой проблемой признана социальная пассивность, недостаточная вовлечённость молодёжи в жизнь общества. Эта проблема носит системный характер и проявляется также в криминализации, ухудшении физического и социального здоровья молодого поколения.

Современную молодёжь отличает социальная мобильность и восприимчивость к новым идеям, но в то же время в молодежной среде слабо развита культура ответственного гражданского поведения, самоорганизации, низка мотивация к участию в общественно-политической деятельности. Представление о профессиональном становлении чаще всего напрямую связано с чрезмерно высокими зарплатными ожиданиями.

Актуальность создания Программы обусловлена необходимостью разработки и скорейшего принятия комплекса правовых, финансовых, организационных и информационно - пропагандистских мер, способствующих решению существующих проблем.

Программа призвана создать условия, благоприятные для роста социальной активности молодёжи в противовес социальному иждивенчеству отдельных её представителей, сформировать систему поддержки социальной активности молодёжи и позволит ей принять активное участие в общественной жизни города.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью программы является создание правовых, экономических и организационных механизмов для привлечения молодежи к общественной жизни города.

Для достижения поставленной цели предусмотрено решение следующих задач:

- привлечение талантливой молодежи к жизни города;

- организация мероприятий по обеспечению занятости молодежи;
- поддержка деятельности молодежных и общественных объединений;
- профилактика  опасных заболеваний  и  формирование здорового  образа жизни;
- развитие студенческого движения.
III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Срок реализации Программы – 2013-2015 годы в один этап.

IV. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Система мероприятий Программы направлена на создание правовых, экономических и организационных механизмов для привлечения молодежи к общественной жизни города.

Перечень основных мероприятий Программы с указанием заказчика, сроков реализации и объемов финансирования (всего и в том числе по годам реализации, источникам финансирования) приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы предполагает оказание поддержки молодежи посредством:

- организации массовых мероприятий среди молодежи;

- организации и проведение профильных конкурсов среди молодежи;
- поддержки деятельности молодежных детских и общественных объединений;
- профилактики  опасных заболеваний  и  формирование здорового  образа жизни среди молодежи;
- развития студенческого движения.
В целях реализации Программы управление спорта и молодежной политики администрации городского округа (далее – Управление):

1. Осуществляет сбор данных, формирует единую информационную базу о молодежи, молодежных детских и общественных объединений участвующих в Программе.

2. Организует и проводит профильные конкурсы среди молодежи и молодежных детских и общественных объединений.

3. Организует и проводит обучение добровольцев, с целью проведения семинаров – тренингов по профилактике наркомании, алкоголизм а и табакокурения среди несовершеннолетних.

4. Организует и проводит культурные, спортивные массовые мероприятия среди молодежи.

5. Обеспечивает освещение целей и задач Программы в средствах массовой информации городского округа.

VI. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета городского округа составляет:

1,8 млн. рублей, в том числе:

2013 год –600 тыс. рублей;

2014 год – 600 тыс. рублей;

2015 год – 600 тыс. рублей

VII. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ И

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ИСПОЛНЕНИЯ

Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств осуществляет финансовое управление администрации городского округа;

Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет координатор Программы.

Координатор Программы, ежеквартально и по завершению Программы, представляет в управление экономики и инвестиций администрации городского округа информацию об итогах ее реализации, в том числе о достижении утвержденных в Программе целевых индикаторов и причины их отклонения от плановых значений.

VIII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее средств городского бюджета обеспечивается за счет прозрачности использования бюджетных средств.

Оценка эффективности реализации мер по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью будет осуществляться на основе следующих индикаторов (приложение № 1 к Программе, по годам):

- долю молодежи, принявших участие в культурных, спортивных массовых мероприятиях и профильных конкурсах (%);

- доля молодежи, занятых деятельностью в молодежных и общественных объединениях (%).

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит в 2013-2015 годах:

- увеличить численность талантливой молодежи на  1000 чел;

- увеличить численность молодежи занятых деятельностью в молодежных и общественных объединениях на 200 чел.;

- увеличить число мероприятий по обеспечению занятости молодежи на 45 шт.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после ее реализации в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности  реализации муниципальных долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, утвержденных постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 31.03.2011 № 185-па «Об утверждении Порядка разработки, формирования и оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ в Арсеньевском городском округе».

_________________

Приложение № 1

к муниципальной целевой программе

«Организация и осуществление мероприятий

по работе с детьми и молодежью в Арсеньевском

городском округе на 2013-2015 годы»,
утвержденной постановлением

администрации Арсеньевского городского округа

от «25» декабря 2012 года № 1122-па

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий

муниципальной целевой программы

«Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Арсеньевском городском округе на 2013-2015 годы»
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок выпол-нения
	Объем финансирования за счет средств бюджета Арсеньевского городского округа (млн. рублей, в текущих ценах каждого года)
	Координатор Программы

	всего

2013-2015 годы
	2013
	2014
	2015

	1
	Организация массовых мероприятий среди молодежи
	2013-2015
	0,9
	0,3
	0,3
	0,3
	Управление спорта и молодежной политики администрации Арсеньевского городского округа

	2
	Организация и проведение профильных конкурсов среди молодежи
	2013-2015
	0,75
	0,25
	0,25
	0,25
	Управление спорта и молодежной политики администрации Арсеньевского городского округа

	3
	Организация и проведение семинаров – тренингов по профилактике опасных заболеваний  и  формированию здорового  образа жизни среди молодежи
	2013-2015
	0,15
	0,05
	0,05
	0,05
	Управление спорта и молодежной политики администрации Арсеньевского городского округа

	4
	Освещение целей и задач Программы в средствах массовой информации
	2013-2015
	0
	0
	0
	0
	Управление спорта и молодежной политики администрации Арсеньевского городского округа

	5
	Итого

	1,8
	0,6
	0,6
	0,6

Приложение № 2

к муниципальной целевой программе

«Организация и осуществление мероприятий

по работе с детьми и молодежью в Арсеньевском

городском округе на 2013-2015 годы»,
утвержденной постановлением

администрации Арсеньевского городского округа

от «25» декабря 2012 года № 1122-па

ИНДИКАТОРЫ

оценки эффективности и  реализации муниципальной целевой программы

«Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Арсеньевском городском округе на 2013-2015 годы»

	№
	Наименование индикатора
	Показатель по годам, в %

	2013
	2014
	2015

	1
	Доля молодежи, принявшей участие в культурных, спортивных массовых мероприятиях и профильных конкурсах
	50
	55
	60

	2
	Доля молодежи, занятых деятельностью в молодежных и общественных объединениях
	10
	12
	15